PRESIDÊNCIA/SGM
Requerimento n. 1.207/2026, do Senhor Deputado AUREO RIBEIRO.
Desapensação  dos  Projetos  de  Lei  n.  4.173/2015,  4.058/2012,
1.499/2015,  8.589/2017,  2.226/2019  e  3.516/2019  do  bloco
encabeçado pelo Projeto de Lei n. 8.085/2014.
Em

Defiro  o  Requerimento  n.  1.207/2026.  Desapensem-se  (I)  o
Projeto de Lei n. 4.173/2015 do Projeto de Lei n. 3.385/2015; (II) o
Projeto  de  Lei  n.  8.589/2017 e seu  apensado,  o  Projeto  de Lei  n.
180/2019, do Projeto de Lei  n.  2.060/2015; (III)  o Projeto de Lei  n.
2.226/2019  e  seus  apensados,  os  Projetos  de  Lei  n.  2.606/2019,
2.871/2019, 3.345/2019, 5.779/2019 e 1.693/2023, do Projeto de Lei n.
7.342/2014; (IV) o Projeto de Lei  n.  3.516/2019 e seu apensado, o
Projeto de Lei n. 4.059/2024, do Projeto de Lei n. 9.648/2018; (V) e os
Projetos  de  Lei  n.  4.058/2012  e  1.499/2015  do  Projeto  de  Lei  n.
8.085/2014.

Em decorrência da desapensação, submetam-se os Projetos de
Lei  n.  4.173/2015;  4.058/2012;  1.499/2015;  8.589/2017  e  seu
apensado;  2.226/2019  e  seus  apensados; e  3.516/2019  e  seu
apensado  à  apreciação  conclusiva  pelas  Comissões  de  Viação  e
Transportes e de Constituição e Justiça e de Cidadania (Art.  54 do
RICD).

Publique-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 4.173/2015: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das
Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 4.058/2012: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das

CÂMARA DOS DEPUTADOS

30
92

29
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3092294
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

4/
03

/2
02

6

Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 1.499/2015: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das
Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 8.589/2017: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das
Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 2.226/2019: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das
Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 3.516/2019: CVT e CCJC
(Art.  54  do  RICD).  Proposição  sujeita  à  apreciação conclusiva  das
Comissões (Art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação: ordinário (art.
151, III, do RICD)].

HUGO MOTTA
Presidente

CÂMARA DOS DEPUTADOS

30
92

29
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3092294
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

4/
03

/2
02

6